DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
30 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.50516

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE,
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Delegação de Competência - Decreto n º 7.047/84

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL - DEFERIDO

PROCESSO INTERESSADO QUINQUÊNIO

SECIS - 23870/2023 ZENILKA CELESTE REIS E
ROCHA GALEÃO

3º

Salvador, 29 de março de 2023

IVAN PAES LEME CAMPOS ROCHA

Coordenador de Apoio Administrativo/CODESAL

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 049/2023- PROC: 4217/2023- SEMGE, cujo objeto é a elaboração
de registro de preço para aquisição de MAT. ESCRITÓRIO / PAPEL / IMPRESSOS / FORMULÁRIOS
(PAPEL A4), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 17/04/2023; abertura no dia
18/04/2023 às 09:00h e início da disputa no dia 18/04/2023 às 10:00h.Obs.: Horário Oficial de
Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 29 de março de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA

    Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COSEL da SEMPRE torna público para conhecimento

dos interessados, que será realizado o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023, PROCESSO Nº

35443/2022, que tem por OBJETO a Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de fornecimento parcelado de refeições, abrangendo a produção, comercialização, preparo

e a distribuição das refeições para a Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza,

Esporte e Lazer - SEMPRE, sendo ele: LOTE ÚNICO: 3(três) Restaurantes Populares. SESSÃO

DE DISPUTA: 14/04/2023 às 10h30min (Horário de Brasília- DF). Questionamentos poderão ser

formalizados pelos tels.: (71) 3202-2279/2340 ou através do e-mail: coselsempre@gmail.com. O

edital será disponibilizado através do endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br ID 973800.

Salvador, 29 de março de 2023.

MILENA RICARTE

Presidente da COSEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de Licitação -

COPEL, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Licitação Nº 001/2023 - Pregão Eletrônico Nº 001/2023- Processo Nº 4.651/2023

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de 200 (duzentos) coletes com faixas reflexivas,

200 (duzentas) camisas gola polo e 50 (cinquenta) bonés, para utilização durante as Atividades de

Campo em Campanhas Educativas, Visitas Técnicas, Auxílio nas Operações de Trânsitos durante os

Eventos e Festas Populares e em total observância ao Layouts e Especificações contidas no Termo

de Referência, Anexo VI do edital.

Empresa Vencedora: FARBRINDES COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME.

Valor Global: R$ 32.100,00 (trinta e dois mil e cem reais).

Data da Homologação: 27 de março de 2023.

Salvador, 28 de março de 2023

AMANDA NAVARRO SOUTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 31247/2023 - SEMUR

EMPRESA: GENTE SEGURADORA S.A.

OBJETO: Prestação de serviço de seguro para 01(hum) veículo marca FIAT/DOBLÒ Essence 7L E,

Placa PLU-4162, Fabricação/Modelo 2018/2019, adquirido através do Convênio com o Governo

Federal nº 821512/2015, para atender às ações do CMCN -  Conselho Municipal das Comunidades

Negras, conforme Termo de Referência.

VALOR TOTAL: R$ 1.362,00 - Hum mil, trezentos e sessenta e dois reais

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Subação 250107;

Elemento de Despesa 3.3.90.39;

FONTE: 000.

AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29/03/2023

Salvador, 29 de março de 2023.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO

Secretária Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 03/2023

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação

da CONCORRÊNCIA nº 03/2023-Processo nº 185828/2022, cujo objeto consiste na contratação de

empresa capacitada para execução das obras de Requalificação Urbana das Áreas Livres do BRT -

Estações Cidadela e Hiper - Av. Antônio Carlos Magalhães-Salvador/BA, sob regime de empreitada,

preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário

para a execução destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e demais condições

expressas no Edital.

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
30 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.505 17

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 0,85

2º) CONSTRUTORA NM LTDA 0,88

3º) CONSTRUTORA KAZZA EIRELI 0,90*

“º) CONSTRUTORA VOLQUE LTDA 0,90*

“º) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 0,90*

6º) COMTECH ENGENHARIA LTDA 0,94
*propostas empatadas

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu:

i) HABILITAR as licitantes: PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA; CONSTRUTORA NM LTDA;

CONSTRUTORA KAZZA EIRELI e METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

ii) INABILITAR as licitantes: CONSTRUTORA VOLQUE LTDA e COMTECH ENGENHARIA LTDA

Decisão, justificativas e fundamentação, conforme registro nas Atas Sessões Internas-Julgamento

Documento de Habilitação, disponíveis aos interessados, para conhecimento, através do portal

SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA nº 03/2023) e/ou na Sala da

Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei

Federal nº 8.666/93.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo

Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 28 de março de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

RESUMO DO CONTRATO Nº 003/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de acesso à internet, de

alta disponibilidade, baseado em circuito dedicado de fibra ótica, com velocidade inicial de 1Gbps,

full duplex, e serviços agregados de segurança contra ataques de negação de serviço (Anti-DDOS);

Processo Nº: 148.844/2022;

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250221 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa

Jurídica;

Fonte: 1.5.00 - Tesouro;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada:  ITS TELECOMUNICAÇÕES LTDA;

CNPJ: 08.772.214/0001-98;

Valor Global: R$ 292.910,40 (duzentos e noventa e dois mil, novecentos e dez reais e quarenta

centavos);

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019

e Decreto Municipal nº 32.562/2020

Data da Assinatura: 29/03/2023;

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses;

Ficam designados os servidores que atuarão como Fiscais neste Contrato:

Flávio Wanderley Dantas - Matrícula 3138647

Matteus Barreto Oliveira - Matrícula 3138650

Salvador, 29 de março de 2023.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária da Fazenda

ALEXANDRE SANTANA MORAES

ITS Telecomunicações Ltda

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 001/002/22/2023

PROCESSO: 166223/2022.

CONTRATO Nº 002/2022.

OBJETO: Acréscimo da área e valor, alterando de R$ 36.434,62 (trinta e seis mil, quatrocentos e trinta

e quatro reais e sessenta e dois centavos) para R$ 45.543,27 (quarenta e cinco mil, quinhentos e

quarenta e três reais e vinte e sete centavos) mensais.

LOCADORA: Sociedade Simples Nossa Senhora da Conceição Imóveis e Adm LTDA.

CNPJ: 15.227.507/0001-50.

REPRESENTANTE LEGAL: João Pedro Santos Bittencourt.

CPF: 759.188.625-87.

REPRESENTANTE LEGAL: Renata Santos Bittencourt.

CPF: 933.000.425-34.

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.

DATA DE ASSINATURA: 29/03/2023.

Salvador, 29 de março de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

RESUMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2023

O MUNICÍPIO DO SALVADOR, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -FME, Unidade Orçamentária 44.10.10, no uso de suas atribuições, e com

base no art. 136 da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 80 da Lei Municipal nº 4.484/92, resolve expedir

o APOSTILAMENTO do Contrato abaixo, com vistas à alteração da Dotação Orçamentária:

Nº  CONTRATO CREDOR
CLASSIFICAÇÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

NATUREZA DA
DESPESA

FONTES

012/2023

SAFE
SEGURANÇA
ELETRÔNICA

LTDA

12.126.0014.250208 33.90.40 1.500.1

Salvador, 27 de março de 2023

MARILIA CASTILHO

Diretora/Gestora do FME

RESUMO DO CONTRATO Nº 015/2023
COMODATÁRIA: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

COMODANTE: COSTA OESTE ADMINISTRAÇÃO E SERVICOS TÉCNICOS LTDA

CNPJ: 19.922.515/0001-77

PROCESSO Nº: 162019/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de poda e

erradicação de árvores, capinação e roçagem em áreas verdes das Unidades Escolares do Município

de Salvador, conforme especificações, quantidades e exigências contidas no Termo de referência e

anexos.

VALOR: R$ 5.999.999,90 (cinco milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e

nove reais e noventa centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.361.0014.233300; 12.365.0014.233200;

12.365.0014.233100 Natureza da Despesa: 33.90.39; Fontes: 1.500.1 e 1.540.3

ASSINATURA: 29 de março de 2023.

ASSINAM:

ISABELA LOUREIRO CABRAL

Subsecretaria Municipal da Educação - SMED

LUIZ MAURÍCIO TADEU BARBOSA MARTINEZ

Costa Oeste Administração e Serviços Técnicos Ltda

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2023 AO CONTRATO Nº 126/2021
CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: CONSÓRCIO QUALY/INO9VARE

CNPJ: 05.903.304/0001-82

PROCESSO Nº: 192117/2022

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor no percentual

aproximadamente de 24,480907% ao Contrato nº 126/2021, referente a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração de projetos básico e executivo de

arquitetura e engenharia e execução da obra de reconstrução do CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INFANTIL BARONESA DE SAUIPE E ESCOLA MUNICIPAL ALFREDO AMORIM, da Secretaria Municipal

da Educação - SMED, no regime de contratação integrada previsto na Lei nº 12.462/2011, conforme

especificado no anteprojeto e anexos.